
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SETTORE E DEL SERVIZIO SOCIALE DEI 
COMUNI 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Rettifica della determina n. 2021/0303/62 del 03/06/2021 con ad oggetto l’assunzione 
onere per integrazione della retta, in nome e per conto di un ospite adulto, presso la Comunità 
di ‘Casa Ricchieri’ di Pordenone dal 1° giugno al 31 dicembre 2021 (Comune di Cordenons)   

 
N. det. 2021/0303/66 
 
N. cron. 1637, in data 10/06/2021 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 
 

Visti i seguenti atti e documenti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi comprese 
le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le modalità 
stabilite dall’articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale  
(omissis) …. L’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di 
Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”; 

 
- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 

ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e ss.mm.ii., tra cui l’ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni “Noncello”, 
costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e 
Zoppola; 

 
- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto 

di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato 
nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell’8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in 
vigore dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre  2025; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

2 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n.105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
“Noncello” e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

 
- la determinazione n.3560 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata ridefinita la microstruttura 

del Settore III Servizi alla persona e alla comunità, identificando le P.O. con le relative deleghe 
ed i responsabili dei procedimenti;  

 
- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017  con il quale è stato conferito  l’incarico 

dirigenziale relativo al Settore III “Servizi alla persona e alla comunità”, nonché l’incarico di 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni alla dott.ssa Miralda Lisetto, con scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 
- la determinazione del Dirigente del Settore III n. 3022 del 26/11/2020 con la quale è stata 

confermata alla dipendente Gemma Romano, Funzionario Amministrativo Contabile, nell’ambito 
dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Servizi amministrativi di 
settore e del Servizio sociale dei comuni”, fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, la 
delega, tra l’altro, in materia di interventi di integrazione retta in istituto di anziani e adulti per tutti 
i sei territori comunali del  SSC Noncello (dal 1° gennaio 2021); 

 
- la delibera di Consiglio comunale n. 53 del 21 dicembre 2020 con oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
- la delibera della Giunta comunale n. 34 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il  

“Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – art 169 decreto legislativo n.267/2000 (Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali) e Piano della Prestazione (Performance)- art 39, comma 1 
lettera a), della L.R. 18/2016” e la successiva delibera  n. 83 del 07 aprile 2021 avente ad 
oggetto “Riadozione dell’allegato B alla delibera n.34 del 25 febbraio 2021”.  

 
 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 

 
 

- il Comune di Pordenone, con determina n. 2021/0303/62 n. cron. 1564 del 3/06/2021 in qualità 
di Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni (SSC) ambito Noncello, ha assunto l’onere, in 
nome e per conto di un cittadino (già ospite della struttura residenziale) del Comune di 
Cordenons, del pagamento parziale della retta di ospitalità presso la Comunità di ‘Casa 
Ricchieri’ di Pordenone;  

 
- l’ospite ha maturato un debito verso la struttura pari ad € 6.762,30 (comprensivo dell’ IVA al 

5%) a tutto maggio 2021, e che questa Amministrazione ha disposto, con suddetta determina, 
che l’utente provveda ad estinguerlo con il saldo presente sul suo conto corrente bancario e 
con le pensioni percepite dal mese di giugno al mese di settembre 2021; 

 
- per mero errore materiale il periodo di intervento è stato quantificato in giorni 204 anziché in 

giorni 214 (dall’ 1° giugno al 31 dicembre 2021) e di conseguenza la quota di 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

3 

compartecipazione mensile (al netto di €110,00 per le piccole spese) a carico dell’utente in € 
542,02 anziché in             € 596,36; 

 
 
Presupposti di diritto  
       
Visti i seguenti atti: 
 
- la “Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito Territoriale “Noncello” e 

atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della Legge Regionale 31 Marzo 2006 n.6”, che all’art. 3 prevede che, in attesa 
dell’approvazione del nuovo Regolamento del SSC per gli interventi di integrazione retta adulti 
e anziani,  trova applicazione il “ Regolamento per il contributo per il pagamento di rette di 
servizi residenziali a ciclo continuativo, residenziali a carattere temporaneo e semiresidenziali 
per il soddisfacimento delle esigenze di tutela delle persone non autonome e non 
autosufficienti e per il sostegno socio-educativo nelle situazioni di disagio sociale” del Comune 
di Pordenone approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 49 del 14 dicembre 2015 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 26 febbraio 2018 e ss.mm.ii; 

 
- la L.R. 6/2006 art 4 comma 5,che prevede che “l’assistenza alle persone per le quali si renda 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali rimane di competenza del Comune 
nel quale esse hanno la residenza prima del ricovero” così come stabilito dall’art 6, comma 4, 
delle legge 328/2000; 
 

- il D.P.C.M. n.159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente- ISEE”; 

 
 
Motivazione 
 
Alla luce delle considerazioni suddette, si ritiene: 
 
- di procedere alla ulteriore implementazione dell’impegno di spesa per il pagamento in nome e 

per conto dell’utente (come meglio identificato nell’allegata relazione riservata) della retta per 
l’ospitalità presso la Comunità di ‘Casa Ricchieri’ di Pordenone, già assunto con determina                  
n. 2020/0303/138 n. 3508 del 17/12/2020 e aggiornato con la suddetta determinazione 
1564/2021, per una cifra pari ad € 878,30 (€ 87,83 x 10 giorni) erroneamente non calcolati per 
i mesi da giugno a dicembre 2021, nonché alla rettifica della quota di compartecipazione 
dell’interessato per il pagamento della retta a carico dell’utente, che passa quindi da € 542,02 
a € 596,36 mensili; 
 

- di integrare pertanto di € 878,30 l’impegno n. 2021/503;  
 
- di mantenere inalterato quant’altro disposto nella determina n. 2021/0303/62 n. cron. 1564 del 

3/06/2021;   
 

- di prevedere che, di conseguenza, la quota di compartecipazione a carico dell’ospite per il 
periodo da ottobre a dicembre 2021 viene quantificata in €1.789.08 anziché in € 1.626,06 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

4 

(come erroneamente indicato nella citata determina  n. 2021/0303/62 n. cron. 1564 del 
3/06/2021), così determinata: 
 
Compartecipazione privati                   
Quota compartecipazione ospite                 Euro 596,36 * 3 (mesi)               Euro
 1.789,08 
al netto di € 110,00 * 3 mensilità           da ottobre a dicembre 2021 
per le piccole spese                                    Le pensioni percepite da giugno 
                                                                    a settembre (al netto di € 110,00 
                                                                    mensili per le piccole spese) 
                                                                    saranno utilizzate 
                                                                    congiuntamente al saldo presente sul  
                                                                    conto corrente per il pagamento 
                                                                    delle fatture emesse dalla  
                                                                    struttura ospitante fino al mese  
                                                                    di maggio 2021 
                                                                    (importo variabile in base  
                                                                    alle quote di assegnazione 

                                                                                degli enti previdenziali/erogatori) 
 
 

Totale da introitare                                                                                                   Euro 
1.789,08 
 

 
- di procedere ad eventuali azioni di rivalsa nei confronti dell’interessato e di eventuali parenti 

civilmente obbligati agli alimenti al fine di recuperare le spese sostenute per l’ospite qualora 
dovessero emergere altre e diverse informazioni rispetto a quelle comunicate. 

  
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 
- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 

n.73/2001; 
- visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei              

dirigenti; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e i servizi approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 144/2003 e ss.mm e ii. 
 

Attestata, ai sensi dell’art 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 

DETERMINA 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

5 

 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
 
1. di procedere alla ulteriore implementazione dell’impegno di spesa per il pagamento in nome e per 

conto dell’utente (come meglio identificato nell’allegata relazione riservata) della retta per 
l’ospitalità presso Casa Ricchieri di Pordenone, già assunto con determina n. 2020/0303/138 n. 
3508 del 17/12/2020 e aggiornato con la suddetta determinazione 1564/2021, per una cifra pari ad 
€ 878,30 (€ 87,83 x 10 giorni) erroneamente non calcolati per i mesi da giugno a dicembre 2021, 
nonché alla rettifica della quota di compartecipazione dell’interessato per il pagamento della retta a 
carico dell’utente, che passa quindi da € 542,02 a € 596,36 mensili; 

 
2. di integrare pertanto di € 878,30 l’impegno n. 2021/503;  
 

 
 
 
“Integrazioni rette” Codice Siope P.F.U.1.04.02.05.999, centro di costo 436.04 (Comune di 
Cordenons), del Bilancio di Previsione 2021; 
 

3. di mantenere inalterato quant’altro disposto nella determina n. 2021/0303/62 n. cron. 1564 del 
3/06/2021;   
 

4. di precisare che la spesa è finanziata con fondi trasferiti dai comuni e con il FSR e che la 
liquidazione delle spettanze dovute avverrà con successivi atti su presentazione di idonea 
documentazione fiscale e che l’entrata sarà accertata al Cap. 35020017 del centro di costo 435; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,  all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
escludendo dalla pubblicazione l’allegato riservato (relazione tecnico-amministrativa), nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’art. 26, comma 4  del Decreto legislativo n. 
33/2013”; 

 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazione allegata, non sussistono le cause di astensione previsti dagli 
articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 

  Missione     
Programma 

    
Titolo 

   Macro- 
Aggregato 

 Piano Finanz.  Scadenza 
Obbligazione 

Capitolo 
e 
Centro di 
Costo 

     12         4      1        4 1.04.02.05.999     2021 12041426 
Cdc 
436.04 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1637 del 10/06/2021 
 

6 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2021 GEMMA ROMANO 
 



 Atto n. 1637 del 10/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANO GEMMA
CODICE FISCALE: RMNGMM60P48B114Y
DATA FIRMA: 10/06/2021 09:53:34
IMPRONTA: 5DA273CF93D3C927E5FEED64C27B3AF005B5728BB01000B71E6B6D751FEB4879
          05B5728BB01000B71E6B6D751FEB4879AE0CE365D1D7E733743BC2915CAB4B23
          AE0CE365D1D7E733743BC2915CAB4B230B2D8F853734F243E6E32584BA30E0A1
          0B2D8F853734F243E6E32584BA30E0A116D40566CE29595DA6258FDA62A329B4


